⁴⁶⁶ Vgl. *Julianus Cesarini*, Oratio in congregatione generali concilii Basiliensis propter adventum ambassiatorum Graecorum, Basilea iul. 1434 (*Cecc*, Nr. 28, 68-79, hier 75f.): „*Si consideremus in quam parva re differimus et in quot ac quibus convenimus, erubescendum erit, quod inter nos dissidium durare amplius hoc patiamur. Utrique fatemur unum Deum Patrem et Filium et Spiritum Sanctum, tres personas in unitate substantiae; utrique tenemus Vetus Testamentum; utrique Novum; plurimos sanctos doctores tam graecos quam latinos utrique tenemus et approbamus. Impossibile est quin, ex his plurimis in quibus unanimiter consentimus, elici non possit veritas. Impossibile certe arbitror per tot librorum volumina, quae vel a Deo vel a Spiritu Dei per sanctos Patres sunt condita, in quibus quaecumque ad salutem necessaria descripta sunt, omnem quae inter nos est differentiam evacuari non posse.*“

⁴⁶⁷ Vgl. *Leidl*, Die Einheit, 54.

⁴⁶⁸ Vgl. *Isidorus*, hegumenos, Oratio in congregatione generali concilii Basiliensis, Basilea iul. 1434 (*Mansi* 30, 680-685 / *Cecc*, Nr. 29, 80-87).

⁴⁶⁹ Vgl. *Leidl*, Die Einheit, 59; *Akišin*, Mitropolit Isidor, 82.

⁴⁷⁰ Vgl. *Pelešenko*, Isydor, 136.

⁴⁷¹ Vgl. *Isidorus*, hegumenos, Oratio in congregatione generali concilii Basiliensis, Basilea iul. 1434 (*Cecc*, Nr. 29, 80-87, hier 80f.).

⁴⁷² Vgl. ebd. (*Cecc*, Nr. 29, 80-87, hier 81): „[...] *in aliis vero, qui, quamvis recte et divinis antiquorum Patrum legibus et Apostolorum vivant, quosque nescio quo pacto ab uno Ecclesiae sancto corpore longitudo temporis divisit et non parum ad invicem alienavit, immo in tantum malitiae princeps alteros contra alteros instigavit ut verbis invicem quandoque scriptis pugnaverint, omni animo intenditis hunc ipsum abalienationis morbum sanare et corrigere [...].*“

⁴⁷³ Vgl. ebd. (*Cecc*, Nr. 29, 80-87, hier 83): „*Pax certe sua quadam pulchritudine formae regna servat; pax respublicas, quae populis gubernantur, servat; pax civitates, quae nobilibus optimisque viris reguntur, servat, et omnem alium iustum principatum. Pace urbes et crescunt et ornantur, qua magnum incrementum affertur et subditis et principibus [...]. Inimicitia et discordia e contra, bella suscitant et conficiunt. Ex bellis oriuntur caedes, ex caedibus destructio ac perditio fit hominum, villarum, civitatum, et rerum omnium publicarum.*“

Jesus Christus sich nicht als Allmächtigen, nicht als Schöpfer, nicht als Herr der Zukunft, sondern sich mit Blick auf den Frieden und die Liebe definierte. Den Frieden und die Liebe Christi habe die Kirche mehr als tausend Jahre bewahrt. Er beklagte die nachfolgenden Streitigkeiten als Ursache der Trennung und der späteren Kirchenspaltung, weil in der Kirche der Friede Christi vergessen wurde⁴⁷⁴. Umso bedeutender seien die Versuche des Konzils, die Frage der Union wieder aufzugreifen: „*Ihr beeilt euch nämlich und bemüht euch mit großer Fürsorge, dass die Griechen mit den Römern vereint werden, dass sie die Kirche Christi zu einem Körper und Glied machen, die Kirche, die er mit seinem eigenen Blut errichtet hat und Gott mit vielen Wundern und Zeichen gestärkt und gefestigt hat [...]*.“⁴⁷⁵ Gleichzeitig bat Isydor die Konzilsteilnehmer um die Intensivierung der Unionsgespräche zum Zwecke einer schnelleren Verwirklichung der Einheit der Kirche, damit die Griechen mit aller Liebe und Zuneigung zur Kirche der Lateiner kämen und man gemeinsame Freude teilen könne⁴⁷⁶.